

**[Forsvarsministeren]**

Derfor foreslås etableret orlovsordninger for såvel lønmodtagere som uddannelsessøgende, der stiller sig til rådighed for FN-tjeneste m.v., således at der under visse nærmere betingelser skal bevilges orlov.

Ved ændring af lov om statens uddannelsesstøtte sikres, at udbetaling af særlig godtgørelse ved kontraktophør samt løn m.v. under udsendelser ikke begrænser mulighederne for at oppebære støtte.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til beslutningsforslaget og de to lovforslag, skal jeg anbefale forslagene til Folketingets velvillige behandling.

**Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statens fremskaffelse af jord og udlån til jordbrugsmæssige formål m.m. (Fortsættelse af iværksat frikommuneforsøg om Den Sønderjyske Jordfond).*  
(Lovforslag nr. L 7).

Ved lovforslaget åbnes mulighed for fortsættelse af frikommuneforsøget Den Sønderjyske Jordfond. Forsøget er iværksat i 1993 af Sønderjyllands Amtskommune. Forsøget er 10-årigt, og i overensstemmelse med bemærkningerne til frikommunelovforslaget søges tilvejebragt hjemmel til videreførelse af forsøget inden udgangen af 1993, hvor lovgrundlaget i frikommuneloven forventes at bortfalde.

Baggrunden for det iværksatte forsøg er, at der særlig i Sønderjylland af historiske grunde er behov for jordfordelinger til forbedring af landbrugets arronderingsmæssige forhold. Forsøgets formål og indhold ændres ikke ved det nye lovgrundlag. Den Sønderjyske Jordfond kan købe og sælge landbrugs- og naturarealer i Sønderjyllands Amt. Salget skal fortrinsvis ske ved jordfordelinger, herunder i forbindelse med naturgenopretning, skovrejsning, byudvikling m.v.

Forsøgsresultaterne vil indgå i den vurdering af behovet for en eventuel uddelegering af jordkøbsordningen, primært i Sønderjyllands Amt, som blev bebudet ved lovændringen i 1990.

Endvidere foreslås enkelte redaktionelle rettelser i loven.

Idet jeg henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Sundhedsministeren (Torben Lund):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om erstatning for vaccinationsskader.*

(Lovforslag nr. L 8).

Lov om erstatning for vaccinationsskader har været udformet således, at den i videst muligt omfang har henvist til lov om arbejdsskade-forsikring, som imidlertid nu er afløst af lov nr. 390 af 20. maj 1992 om forsikring mod følger af arbejdsskade, der trådte i kraft den 1. januar 1993.

Med det foreliggende lovforslag foretages de ændringer af lov om erstatning for vaccinationsskader, som nødvendiggøres af denne lovændring. Lovforslaget er i øvrigt udformet efter de samme retningslinier, som har ligget til grund for den nu gennemførte lov nr. 924 af 25. november 1992 om ændring af lov om erstatning til skadelidte værnepligtige m.fl., der tidligere på samme måde som lov om erstatning for vaccinationsskader henviste til arbejdsskade-forsikringsloven.

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige behandling.

**Sundhedsministeren (Torben Lund):**

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om sterilisation og kastration.*

(Lovforslag nr. L 9).

Formålet med lovforslaget er at ophæve reglen om, at sterilisation som hovedregel skal foretages på et sygehus. Hermed gøres det muligt for sygehuskommunerne selv at bestemme, hvorledes sterilisationstilbudet skal tilrettelægges, herunder om sterilisationsoperationer skal foregå i sygehusvæsenet eller hos praktiserende speciallæger.

Udgifterne til sterilisationsbehandlingen vil i samme omfang som hidtil blive afholdt af det offentlige sundhedsvæsen.

Lovforslaget omfatter sterilisation af både mænd og kvinder. Begge indgreb er i dag enkle

## [Sundhedsministeren]

og kan på fuldt forsvarlig måde foretages af en speciallæge uden for sygehusvæsenet. Ifølge forslaget skal speciallæger derfor ikke have Sundhedsstyrelsens tilladelse til at foretage sterilisationsoperationer uden for et sygehus. Sundhedsstyrelsen finder ikke, at der er en faglig begrundelse for at kræve en sådan tilladelse.

Med lovforslaget ophæves samtidig bestemmelsen om, at overlæger kan nægte at medvirke ved sterilisationsindgreb, da den i dag må anses at være uden praktisk betydning.

For så vidt angår kastration medfører forslaget, at dette indgreb i fremtiden principielt også vil kunne udføres hos praktiserende speciallæger. Samtidig ophæves overlægers adgang til at nægte at medvirke ved kastration. Reglen i § 9, stk. 3, om vejledning af ansøgere, der ønsker at blive kastreret, vil fortsat være gældende, ligesom anmodning om kastration også i fremtiden skal indgives til justitsministeren.

Idet jeg i øvrigt kan henvise til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Sundhedsministeren** (Torben Lund):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om forbud mod visse dopingmidler.*

(Lovforslag nr. L 10).

Lovforslaget tager sigte på at forhindre, at anaboliske steroider og andre tilsvarende stoffer anvendes til dopingformål. Efter lovforslaget strafsanktioneres privates besiddelse af de omhandlede stoffer, medmindre der er tale om anvendelse til sygdomsforebyggelse eller -behandling. Forslaget begrænser ligeledes den erhvervsmæssige håndtering af stofferne, således at den kun er lovlig, hvis der er tale om sygdomsforebyggelse eller -behandling eller håndteringen sker i videnskabeligt øjemed.

Lovforslaget regulerer en række særlig problematiske stoffer, nemlig anaboliske steroider, testosteron og væksthormon samt andre tilsvarende stoffer med androgen virkning, dvs. udvikling af sekundære mandlige køns-karakteristika.

Når lovforslaget er begrænset til disse relative stoffer, skyldes det, at det som udgangs-

punkt fortsat bør være idrætsorganisationerne selv, der står for dopingbekæmpelsen. Anvendelsen af netop de stoffer, der er omfattet af lovforslaget, er særlig udbredt i miljøer, der ikke har nogen tilknytning til Danmarks Idræts-Forbund, og hvor idrætsorganisationerne derfor ikke selv har mulighed for at føre kontrol og sanktionere eventuelle misbrug.

Endvidere skal jeg pege på, at anvendelsen af disse stoffer til dopingformål kan medføre sundhedsfare, og det er også af denne grund relevant at regulere en ulovlig besiddelse af stofferne.

Med dette lovforslag får vi bedre muligheder for effektivt at gå ind i dopingbekæmpelsen og derigennem skabe grundlag for, at sportsudøvere m.fl. ikke ulovligt anvender denne type lægemidler til dopingformål.

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige behandling.

**Undervisningsministeren** (Ole Vig Jensen):

Jeg tillader mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om støtte til voksenuddannelse. (Ændring af støttesats).*

(Lovforslag nr. L 12).

Med lovforslaget foreslås støtten til voksenuddannelse pr. uges heltidsuddannelse nedsat fra 2.634 kr. til 2.545 kr. Forslaget er en konsekvens af ændringen af arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb, som Tinget vedtog i sidste samling.

Voksenuddannelsesstøtten pr. uges heltidsuddannelse var sat til det forudsatte højeste beløb for arbejdsløshedsdagpengene pr. 1. januar 1994 og med en regulering efter samme regler som for arbejdsløshedsdagpengene. Arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb bliver imidlertid nedsat fra det forudsatte beløb på 2.634 kr. til 2.545 kr. pr. 1. januar 1994, og voksenuddannelsesstøtten foreslås derfor tilsvarende nedsat.

Nedsættelsen af arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb er en konsekvens af regeringens arbejdsmarkeds- og skattereformer. Den foreslåede tilsvarende nedsættelse af satsen for støtte til voksenuddannelse skal ses i sammenhæng hermed, idet der ikke vil være pligt til at svare arbejdsmarkedsbidrag af voksenuddannelsesstøtte.